
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE MOBILITA'
S. ESERCIZIO E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

ATTO N. ORDD 2417                                               Torino, 22/04/2024

ORDINANZA

OGGETTO: QUESTURA DI TORINO - EVENTI RILEVANTI SOTTO IL PROFILO DELL'ORDINE

PUBBLICO  PRESIDENZA  ITALIANA  DEL  GRUPPO  DEI  PAESI  PIU'

INDUSTRIALIZZATI  G7  -  RIUNIONE  MINISTERIALE  CLIMA,  ENERGIA  ED

AMBIENTE -  DAL 28  APRILE  AL 30  APRILE  2024  -  HOTEL NH COLLECTION

TORINO PIAZZA CARLINA E HOTEL NH COLLECTION TORINO SANTO STEFANO

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267

del 18.08.2000 ed in particolare il comma 5;

Visto  l'art.  5  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada)  rubricato

"Regolamentazione della circolazione in generale" ed in particolare il comma 3 che recita "I provvedimenti

per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti

a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali";

Visto  l'art.  7  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada)  rubricato

"Regolamentazione della circolazione nei centri abitati", ed in particolare il comma 1, lett.a, in combinato

disposto con l'art.6, comma 1 e comma 4, lett.a, per cui i comuni possono con ordinanza, per motivi di

sicurezza pubblica o inerenti alla sicurezza della circolazione, sospendere temporaneamente la circolazione

di  tutte  o  di  alcune  categorie  di  utenti  sulle  strade  o  su  tratti  di  esse,  nonché  disporre,  per  il  tempo

strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di

incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o

ad esigenze di carattere tecnico;

Pag 1 di 5



Visto l'art. 157 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) rubricato “Arresto,

fermata e sosta dei veicoli”;

Visto l'art. 158 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) rubricato “Divieto di

fermata e di sosta dei veicoli”;

Visto  l'art.  159  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  (Nuovo  Codice  della  Strada)  rubricato

"Rimozione e blocco dei veicoli" ed in particolare il comma 1, lett. b, che dispone che gli organi di polizia

stradale, di cui all’art. 12 (polizia municipale/locale, polizia di stato, carabinieri, guardia di finanza, ecc.)

dispongono la rimozione dei veicoli "nei casi di cui agli articoli 157, comma 4, e 158, commi 1, 2 e 3";

Considerata la richiesta del Sig. Questore di Torino, prot. 0083299 Questura del 05/04/2024, per preminenti

motivi  di  sicurezza  e  di  ordine  pubblico,  relativi  alla  Presidenza  Italiana  del  Gruppo  dei  Paesi  più

industrializzati  G7  -  Riunione  Ministeriale  Clima,  Energia  ed  Ambiente  del  28-30  aprile  2024  e  prot.

0096025 Questura del 19/04/2024, avente carattere di urgenza ed inderogabilità, per preminenti motivi di

sicurezza e di ordine pubblico, relativi alla Presidenza Italiana del Gruppo dei Paesi più industrializzati G7 -

Riunione Ministeriale Clima, Energia ed Ambiente del 28-30 aprile 2024;

Stabilito che, per esigenze di polizia, la segnalazione della Questura non può avvenire con largo anticipo

rispetto all’intervento richiesto;

Ritenuta ammissibile, per il caso specifico, la collocazione della segnaletica stradale di divieto di sosta con la

rimozione coatta dei veicoli, in deroga alla norma secondo la quale il segnale di divieto di sosta deve essere

posto con preavviso di almeno quarantotto ore, per la particolare natura del provvedimento;

Ritenuto inoltre che tale deroga è motivata anche dall’esigenza di apporre in tempi brevissimi la segnaletica,

a scopo preminentemente dissuasivo;

Considerata la necessità, per motivi di sicurezza e di ordine pubblico, di adottare i provvedimenti meglio

specificati in dispositivo;

ORDINA

Dalle ore 13.00 di sabato 27 aprile e sino alle ore 13.00 di mercoledì 1° maggio 2024 e comunque sino a

cessate esigenze.

in 

Pag 2 di 5



Torino, NH Hotel Collection Torino Piazza Carlina

1) istituzione del divieto di transito veicolare, pedonale e della sosta con rimozione forzata

Area c.d. rossa di massima sicurezza ad accesso esclusivo, nelle seguenti vie:

• via Santa Croce, nel tratto tra via San Massimo e via Accademia Albertina;

• via San Massimo, nel tratto tra via Santa Croce e via des Ambrois;

• via Maria Vittoria, nel tratto tra via San Massimo e piazza Carlo Emanuele II;

• piazza Carlo Emanuele II perimetrale EST, nel tratto tra via Santa Croce e via Maria Vittoria.

2) istituzione del divieto di transito veicolare e della sosta con rimozione forzata, fatta eccezione per i

mezzi di soccorso, i mezzi pubblici e i veicoli dei residenti diretti ai carrai presenti nell'area gialla delle

seguenti vie

Area c.d. gialla riservata ad accesso controllato, nelle seguenti vie:

• piazza Carlo Emanuele, tutta (eccetto parte compresa in area rossa)

• Via Santa Croce, nel tratto tra via San Francesco da Paola e via Accademia Albertina;

• Via Maria Vittoria, nel tratto tra via San Francesco da Paola e piazza Carlo Emanuele II;

• Via Luigi Des Ambrois, tutta;

• Via Accademia Albertina, nel tratto tra via Principe Amedeo e via Des Ambrois.

• via San Massimo, nel tratto da via Maria Vittoria a via Des Ambrois

3) istituzione del divieto di transito veicolare e della sosta con rimozione forzata, fatta eccezione al solo

transito per i veicoli diretti ai passi carrai presenti nei seguenti tratti:

• via San Massimo, nel tratto compreso tra via Giolitti e via Santa Croce;

Torino NH Hotel Collection Torino Santo Stefano

4) istituzione del divieto di transito veicolare, pedonale e della sosta con rimozione forzata, 

Area c.d. rossa di massima sicurezza ad accesso esclusivo, nelle seguenti vie:

Pag 3 di 5



• via Porta Palatina, nel tratto compreso tra via Quattro Marzo e via della Basilica;

• via della Basilica, nel tratto compreso tra via Pietro Egidi e via Porta Palatina.

5) istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in:

• via della Basilica, nel tratto compreso tra via Porta Palatina e piazza San Giovanni.

6) istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, con riserva di posti per le auto dei cortei delle

personalità

istituzione del divieto circolazione fatti salvi i mezzi pubblici, in costanza con le operazioni di afflusso e

deflusso delle personalità dell'hotel in :

• via Urbano Rattazzi nel tratto compreso tra via Guarino Guarini e via Corso Vittorio Emanuele II, ambo i

lati 

• via Giuseppe Luigi Lagrange nel tratto compreso tra il 51 e Corso Vittorio Emanuele II, ambo i lati 

 

7) istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata 

istituzione  del  decreto di  circolazione in costanza con le  operazioni  di  afflusso e  di  deflusso  delle

personalità dell'hotel in :

• via Piero Gobetti, nel tratto tra via Cavour e via Gramsci ambo i lati 

• via Buozzi, tutta ambo i lati compreso lo spostamento degli Stalli dei taxi 

• via Marcello Soleri, tutta ambo i lati 

• via Annibale Lovera di Maria, tutta ambo i lati

8)  la  rimozione  dei  mezzi  di  trasporto  relativi  ai  servizi  di  bike/scooter/monopattini  in  sharing e

disattivazione dell'alimentazione delle colonnine di ricarica auto e cura dei relativi gestori del servizio.

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso entro 60 giorni dalla

pubblicazione,  al  Tribunale Amministrativo Regionale per il  Piemonte o,  in alternativa,  proporre ricorso

Pag 4 di 5



straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione.

IL DIRIGENTE
Fto digitalmente da Bruna Cavaglia'

Pag 5 di 5


		2024-04-22T16:26:11+0200
	DARIO BARTOLOMEO RINAUDO




